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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je projekt marketingového komunikačného plánu vybranej

spoločnosti so zameraním na sociálne siete. Teoretická časť objasňuje základné pojmy

týkajúce sa marketingu, marketingovej komunikácie, online marketingu a sociálnych sietí,

a popisuje možnosti komunikácie a propagácie na vybraných sociálnych sieťach.

V praktickej časti, pozostávajúcej z dvoch segmentov, sa práca v analytickom oddiele

zameriava na analýzu súčasnej marketingovej komunikácie vybranej spoločnosti, analýzu

jej konkurencie a SWOT analýzu. Druhý oddiel, projekt, zobrazuje efektívny komunikačný

plán na sociálnych sieťach podložený časovou, nákladovou i rizikovou analýzou. Súčasťou

práce sú aj navrhované vzorové propagačné materiály vybranej spoločnosti.

Kľúčové slová: marketingová komunikácia, komunikačný plán, komunikačné nástroje,

internetová (online) komunikácia, sociálne siete, Facebook

ABSTRACT

The aim of Diploma thesis is a project of a marketing communication plan of a selected

company focusing on social networks. The theoretical part explains basic concepts related

to marketing, marketing communication, online marketing and social networks,

and describes the possibilities of communication and promotion through selected social

networks. In the practical part, which consists of two segments. The analytical part of the

work focuses on the analysis of the current marketing communication of the selected

company, the analysis of its competition and the SWOT analysis. The second section, the

project, shows an effective social network communication plan based on time, cost and risk

analysis. The project also suggests promotional materials of the selected company.

Keywords: marketing communication, communication plan, communication tools, internet

(online) communication, social networks, Facebook
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„We don´t have a choice on whether we DO social media,

the question is how well we DO it. “

Erik Qualman
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ÚVOD

V súčasnosti je veľmi riešená téma sociálne siete, či už je to z pohľadu užívateľa alebo mar-

ketingového pracovníka. Tieto nové formy komunikácie ponúkajú mnoho spôsobov

a nástrojov komunikácie, ktoré napomáhajú k celkovému zvyšovaniu povedomia spoloč-

nosti alebo značky. Podobne ako pri zákonoch či daniach, ktorých vývoj a zmeny musí fi-

nančný špecialista neustále pozorovať, je to i pri vývoji marketingu a sociálnych sieťach.

S príchodom nových technológií sa mení prostredie internetu, i samotných sociálnych sietí.

Prispôsobuje sa najmä požiadavkám používateľov, tak aby im bol nie len nápomocný,

ale informoval ich aktuálne a presvedčivo.

Spoločnosti využívajú marketing zameraný na sociálne siete z mnohých dôvodov. Tým naj-

podstatnejším je budovanie si pevnejších vzťahov so zákazníkmi i verejnosťou a zlepšova-

nie imidžu spoločnosti. Na profilové stránky spoločnosti na sociálnych sieťach môžu vkla-

dať rôzne videá, obrázky, zdieľať články, obchodovať, a hlavne informovať a zabávať svoje

publikum. Čím častejšie a kvalitnejšie spoločnosť komunikuje, tým priaznivejšie výsledky

jej to v závere prinesie. Kvalitne vytvorené vzťahy sú kľúčom i pri riešení krízových situácií.

V prípade, že nastanú, je možné ich pohotovo komunikovať prostredníctvom sociálnych sietí

s publikom a predísť tým nežiaducim výsledkom tejto situácie. Z pohľadu vynaloženého

úsilia, času a nákladov je tento spôsob komunikácie rýchly, prehľadný a minimálne

nákladný.

Bližším zameraním sa na problematiku marketingu, marketingovej komunikácie a výberu

komunikačných kanálov sa zaoberá teoretická časť tejto práce. Popisuje jednotlivé komuni-

kačné kanály, s najväčším zameraním sa na internetový (online) marketing. Udáva dôvody,

prečo je výhodné komunikovať práve cez sociálne siete, predstavuje vybrané sociálne siete

i jej užívateľov.

Praktická časť sa z prvej polovice orientuje na predstavenie spoločnosti a na analýzu jej oko-

lia – konkurencie, i analýzu jej súčasnej marketingovej komunikácie rozdelenej na online

a off-line komunikačné kanály. V závere prvej časti sú vyhodnotené výsledky týchto analýz

a predložené nedostatky na nápravu. V druhej polovici praktickej časti je na základe predo-

šlých poznatkov vypracovaný komunikačný plán s návrhmi na riešenie a odstránenie týchto

slabín. Vypracovaný projekt zároveň podlieha časovej, nákladovej i rizikovej analýze. V zá-

vere sú predložené návrhy kľúčových ukazovateľov výkonnosti (KPI).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom teoretickej časti diplomovej práce je uskutočniť prieskum literárnych prameňov

a spracovať literárnu rešerš zameranú na oblasť marketingovej komunikácie.

Primárnym cieľom praktickej časti diplomovej práce je príprava komunikačného plánu

s orientáciou na sociálne siete pre vybranú spoločnosť, ako o tom vypovedá už i samotný

titul práce.

Sekundárnym cieľom praktickej časti je analýza súčasného stavu marketingovej komuniká-

cie vybranej spoločnosti, analýza konkurencie a SWOT analýza. Na základe prieskumu blíz-

kych významných konkurentov je zistený potenciál vybranej spoločnosti na trhu.

Analýza je uskutočňovaná na vybranej českej spoločnosti za sledované obdobie jej pôsobe-

nia na trhu. Pri analýze sú využité tieto analytické metódy – benchmarking, SWOT analýza

spolu s EFE a IFE metódou, analýza súčasnej marketingovej komunikácie spoločnosti a STP

analýza cieľového segmentu vybranej spoločnosti.

Po uskutočnených analýzach, rozdelení cieľovej skupiny a po segmentácii trhu je navrhnutý

komunikačný plán s cieľom zvýšiť brand awareness vybranej spoločnosti. V závere projek-

tovej časti je projekt podrobený časovej, nákladovej i rizikovej analýze, ktorá testuje jeho

úspešnosť v praxi.

Pri spracovávaní práce boli použité nasledujúce metódy:

 Rešerše, syntéza a selekcia - spracovanie teoretických a metodických poznatkov z li-

terárnych prameňov zameraných na marketingový komunikačný mix, komunikačný

plán a najmä vybrané sociálne siete.

 Komparácia - porovnanie úspešnosti komunikácie za vybrané obdobie pomocou on-

line i off-line nástrojov komunikácie i s konkurenciou.

 Analýza – z podkladov firemných dokumentov zistiť chyby a ich príčiny, ktoré na-

stali pri komunikácii s cieľovými skupinami a následne vypracovať nový plán ko-

munikácie s publikom. Využitá je SWOT analýza, IFE a EFE metóda, analýza kon-

kurencie, benchmarking, STP analýza, analýza súčasného stavu komunikácie spo-

ločnosti, i analýza sociálnych sietí.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETING A MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Podkladom pre zostavenie komunikačného plánu spoločnosti je byť kvalitným marketingo-

vým pracovníkom. Takýto človek musí poznať základné pojmy marketingu a rozlišovať ich

navzájom. Rovnako ako i v našom prípade, rozlišujeme pojem marketing a marketingová

komunikácia.

Zatiaľ čo marketing je všeobecné pomenovanie pre celú oblasť tohto odboru, marketingová

komunikácia je dielčou súčasťou marketingu samotného. Táto kapitola sa bude venovať po-

znaniu (prehĺbeniu) základných poznatkov týkajúcich sa oblasti marketingu.

Ako raz napísal Seth Godin (2012) vo svojom blogu - väčšina ľudí vníma za marketing iba

vonkajší okruh – to „pozlátko“ okolo toho. Táto vrstva však môže fungovať iba vtedy,

ak budú fungovať i ďalšie vrstvy pod ňou. Prvá vrstva (zelená) obsahuje reklamu (ads) ,

kliky (cliks), „lajky a humbug“ (z angl. likes a hype), rozruch (buzz) a točenie (spin).

Druhá vrstva (žltá) má väčší vplyv. Rozpráva príbeh (story), ktorý rezonuje s kmeňom

(tribe). Je aktom vzniku zosúladenia, porozumenia svetonázoru, objatia a zdvíhania divného.

Inteligentní obchodníci v tomto kruhu uznávajú, že ich produkt alebo služba nie je pre kaž-

dého, ale obzrú sa dozadu, aby sa uistili, že si ich ľudia zamilovali.

Tretí okruh (bledomodrý) je ľahko prehliadnuteľný. Ide o zmenu toho, čo obklopuje sku-


[…]


zovateľov výkonnosti (KPI) pre spoločnosť TESCOMA. Tieto odporúčania sú stanovené

pre efektívne vyhodnocovanie navrhnutých zlepšení a celkového komunikačného plánu spo-

ločnosti TESCOMA s.r.o. Odporúčané je spoločnosti riadiť sa týmito návrhmi a kontrolu

uskutočňovať po mesačnom sledovaní.

Tab. 21 – Návrhy KPI (zdroj: vlastné spracovanie)

KPI na webových stránkach a e-shope

Tescoma
KPI pre sociálne siete – Facebook:

Tu je možné merať napr.:

 dobu prevádzky webového serveru

(up-time)

 rýchlosť pripojenia

 počet návštev či zobrazení stránok

 percentuálny podiel návštevníkov, ktorí

vytvorili objednávku

 percentuálny podiel zobrazených chybo-

vých stránok

 počet vyplnených registrácií do vernost-

ného programu

 počet prebehnutých transakcií

 priemerná hodnota objednávky

 odkiaľ návštevníci prišli

 percentuálny podiel like-ov podľa typu

príspevku (video, obrázok, ...)

 miera konverzie pre jednotlivé ciele

 priemerná návratnosť investícií do re-

klamy na Facebooku (ROI)

 index kvality kampane

 dosah príspevkov

 počet zobrazení príspevkov alebo re-

klám

 percentuálny podiel počtu fanúšikov za-

pojených so súťaží

 percentuálny podiel zvýšenia počtu fa-

núšikov a sledujúcich

KPI pre content marketing:

 doba strávená návštevníkom na stránkach

 podiel jednostránkových návštev na celkovom počte návštev

 percentuálny podiel nových a vracajúcich sa zákazníkov

 percentuálny podiel okamžitého opustenia stránky

 percentuálny podiel obľúbenosti značky
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ZÁVER

Náplňou tejto diplomovej práce bolo, ako už zo samotného názvu vyplýva, vypracovať ko-

munikačný plán pre vybranú spoločnosť so zameraním sa na sociálne siete. Téma práce bola

zvolená na základe jej aktuálnosti a častej problematike jej využívania firmami vo svete

marketingu a marketingovej komunikácie. Zámerom bolo zvýšiť povedomie o spoločnosti

a jej značke, a predovšetkým zlepšiť komunikáciu prostredníctvom sociálnych sietí Face-

book, Instagram, YouTube, LinkedIn, Twitter a prehĺbiť tým vzťahy so zákazníkmi.

Cieľom teoretickej časti tejto práce bolo zozbierať, pretriediť, spracovať a použiť získané

teoretické poznatky z rôznych domácich i zahraničných literárnych prameňov z oblasti mar-

ketingu a marketingovej komunikácie. Táto základná problematika bola ďalej rozširovaná

o čiastkové oblasti ako komunikačný plán, internetový (online) marketing s najväčším za-

meraním sa na problematiku sociálnych sietí.

Celá praktická časť sa skladá z dvoch častí – analytickej a projektovej. Analytická časť ob-

sahuje základné informácie o spoločnosti, jej histórii a produktoch, skúma jej konkurenciu

a jej stav marketingovej komunikácie. Súčasný stav komunikačných kanálov bol rozdelený

do dvoch skupín – online a off-line komunikáciu. Ich stav i stav konkurencie bol vyhodno-

tený pomocou rôznych analytických metód, ktorými sú SWOT analýza, IFE a EFE analýza,

benchmarking a STP analýza. Pomocou analýzy blízkych významných konkurentov bol zis-

tený potenciál vybranej spoločnosti na trhu. V závere analytickej časti boli vyhodnotené ne-

dostatky, o ktorých náprave, či úplnom odstránení pojednáva druhá polovica praktickej časti.

V projektovej časti bol na báze výsledkov analýz prechádzajúceho oddielu navrhnutý komu-

nikačný plán na zefektívnenie marketingovej komunikácie prostredníctvom sociálnych sietí.

Orientoval sa na výber primárnych i sekundárnych komunikačných cieľov, segmentáciu, za-

cielenie a umiestnenie cieľovej skupiny. Najdôležitejšou súčasťou bolo vypracovanie návr-

hov na úspešnú komunikáciu na jednotlivých sociálnych sieťach. Boli odporúčané rôzne tipy

a triky a predstavené konkrétne použiteľné príspevky na uverejnenie na sociálnych sieťach

spoločnosti. V závere boli predložené odporúčané ukazovatele na meranie ich účinnosti.

Celý projekt bol podrobený časovej, nákladovej i rizikovej analýze.

Verím, že vypracovaný projekt bude i do budúcnosti pre vybranú i inú spoločnosť prínosný.

Pre mňa je práca určite veľkým obohatením nielen o nové poznatky, ale i nové praktické

zručnosti. Verím, že v budúcnosti budem vďačná tejto práci za prínos i do mojej kariérnej

sféry.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

4P 4 – product, price, place, propagation (produkt, práca, miesto, propagácia)

a i. a iné

a pod. a podobne

atď. a tak ďalej

CPM Cost Per mille - náklady za tisíc oslovení, resp. impresií alebo kontaktov z cieľovej

skupiny

ČR Česká Republika

FB Facebook – sociálna sieť

IG Instagram – sociálna sieť

k Označuje tisícky v medzinárodnej sústave jednotiek SI; predpona kilo - 103

ks kus/kusy

M Označuje milióny v medzinárodnej sústave jednotiek SI; predpona mega - 106

napr. napríklad

POS POS – Point of Sale, miesto predaja

Pozn. Poznámka

PPC Pay Per Click - internetová reklama platená za preklik

Príp. prípadne

ROI Return on Investment – návratnosť uskutočnenej investície

t. j. to jest

tzn. To znamená

www World Wide Web

YT YouTube – sociálna sieť

z angl. z angličtiny
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