**Posudek vedoucího diplomové práce**Jméno studenta: *Bc. Juliána Kohútová*Vedoucí DP: *Mgr. Iva Honzková*Ak. rok: *2017/2018*Téma DP: *Projekt marketingového komunikačního plánu ve vybrané firmě se zaměřením na sociální síť*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

**KRITÉRIA HODNOCENÍ**

Počet bodů

**1. Náročnost tématu práce:****5**

a) řešená problematika je složitá

ano

b) získávání dat je náročné

ano

c) zpracování dat je náročné

ano

**2. Cíle a metody práce:****4**

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

**3. Teoretická část práce:****5**

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

**4. Praktická část práce – analýza:****4**

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

částečně

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>26</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Diplomová práce předkládá projekt marketingového komunikačního plánu se zaměřením na sociální síť. Práce plně splňuje cíle, které byly stanoveny v jejím úvodu. V teoretické části jsou za pomoci odborné literatury zpracovány poznatky týkající se dané problematiky. Analytická část se věnuje SWOT analýze včetně IFE a EFE matice, analýze konkurence a autorka analyzuje i současnou marketingovou komunikaci společnosti TESCO MA. Projektová část se věnuje komunikačnímu plánu se zaměřením na sociální síť a navrhuje i vzorové propagační materiály. Projekt je poté podroben rizikové a nákladové analýze a na závěr je uveden časový harmonogram projektu. Autorka ke zpracování práce přistoupila velmi zodpovědně a iniciativně. Velmi kladně hodnotím využití KPI při měření efektivity komunikace na sociálních sítích.*

*1. TESCO MA využívá své interní marketingové oddělení pro vedení svých kampaní, přípravu grafických podkladů, PR a další. Spatřujete v tomto faktu nějaké hrozby?*

*2. Velkým pozitivem společnosti TESCO MA jsou recenze produktů a reference od reálných zákazníků. V praxi však hrozí konfrontace firmy s negativními reakcemi na sociálních sítích. Vyjmenujte zásady krizové komunikace na Facebooku a uveďte, proč by se jimi TESCO MA měla řídit.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2018

.....
podpis vedoucího DP

<sup>1</sup> Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.